Архангельская область

Лешуконский муниципальный округ Архангельской области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛЕШУКОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

первого  созыва  (шестая сессия)

РЕШЕНИЕ

от   07 июня 2023 года                                                                  №  110

Об утверждении  Положения о порядке присвоения звания

 «Почетный гражданин Лешуконского муниципального округа»

Собрание депутатов  Лешуконского муниципального  округа  РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почетный гражданин

Лешуконского муниципального округа»  (Приложение ).

2. Считать утратившим силу  решения Собрания депутатов  муниципального

образования  «Лешуконский муниципальный район» от  23 декабря 2014

года № 100, от  21 декабря 2016 года № 189, от 06 июня 2018 года № 82.

3. Настоящее решение Собрания депутатов  Лешуконского муниципального

округа вступает в силу со дня опубликования.

 Председатель Собрания депутатов

 Лешуконского муниципального округа                           Т.Г. Стукалова

   Глава

  Лешуконского муниципального округа                         А.Ю.Мартынов

2

                                                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                                           решением Собрания депутатов

Лешуконского муниципального округа

                                                                              № 110  от  07 июня 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения звания

 «Почетный гражданин Лешуконского муниципального округа»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок присвоения звания

«Почетный гражданин Лешуконского муниципального округа»

1.2. Звание «Почетный гражданин Лешуконского муниципального

округа» (далее по тексту – звание «Почетный гражданин») – является высшим

признанием заслуг удостоенного лица перед Лешуконским муниципальным

округом  и его населением.

1.3. Звание «Почетный гражданин» присваивается за выдающиеся

заслуги в области экономики, культуры, искусства, науки, образования,

здравоохранения, обеспечение безопасности и правопорядка, совершение

героического поступка по спасению жизни людей, социального, духовного и

нравственного воспитания, благотворительной и других сфер деятельности,

способствующие развитию Лешуконского муниципального округа.

1.4. Звание «Почетный гражданин» присваивается персонально и

прижизненно и не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.

Допускается посмертное присвоение звания «Почетный гражданин».

1.5. Звание «Почетный гражданин» присваивается проживающим или

ранее проживавшим в округе  гражданам.

1.6. Присвоение звания «Почетный гражданин» не должно носить

массового характера.

1.7. Главе, председателю Собрания депутатов Лешуконского

муниципального  округа  звание «Почетный гражданин» может быть присвоено

не ранее, чем через три года после завершения срока  их полномочий и работы

в данной должности.

1.8. Звание Почетный гражданин не может быть присвоено лицу,

имеющему неснятую или непогашенную судимость.

2. Порядок присвоения звания

«Почетный гражданин Лешуконского муниципального округа»

3

2.1. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин» выносится на

рассмотрение Собрания депутатов Лешуконского муниципального округа.

2.2. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается

тайным голосованием двумя третями голосов от установленного числа

депутатов Собрания депутатов Лешуконского муниципального округа.

2.3. Рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин»

осуществляется на основании ходатайств, представляемых на имя Главы

Лешуконского муниципального округа или в Собрание депутатов

Лешуконского муниципального округа  трудовыми коллективами предприятий,

учреждений, организациями независимо от организационно-правовых форм и

форм собственности, общественными объединениями, зарегистрированными и

осуществляющими свою деятельность на территории Лешуконского

муниципального округа. От физических лиц ходатайства не принимаются.

2.4. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин»

 прилагаются:

 представление к присвоению звания «Почетный гражданин», содержащее

сведения о представляемом к награждению лице (развернутая характеристика

на кандидата, автобиографические данные);

выписка из протокола собрания трудового коллектива, организации,

общественного объединения  о рекомендации лица к награждению;

копии документов, подтверждающих перечисленные в представлении

заслуги лица, представляемого к награждению;

материалы, свидетельствующие об общественном признании

деятельности и заслугах перед Лешуконским муниципальным округом   лица,

представляемого к награждению (материалы из периодической печати, видео-

и фотодокументы и т.п.);

копии наград (наградных документов) представляемого к награждению;

любая дополнительная информация, предоставление которой не

запрещено законодательством Российской Федерации.

Все документы должны быть подписаны соответствующими

руководителями и заверены печатями (при их наличии).

 2.5. Все поступающие ходатайства о присвоении звания «Почетный

гражданин»  передаются в комиссию по рассмотрению материалов и

ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин» (далее – Комиссия),

создаваемой совместно Собранием депутатов и Главой Лешуконского

муниципального округа.

Заседания Комиссии проводятся по мере поступления материалов, но не

реже одного раза в год. Решения Комиссии оформляются протоколом.

2.5. Комиссия в своей работе руководствуется Положением о Порядке

присвоения звания Почетный гражданин.

2.6. Комиссия рассматривает поступившие материалы и готовит

заключение.

2.7. В Собрание депутатов субъектом права нормотворческой

4

инициативы не позднее 10 дней до даты  сессии  вносится проект решения

Собрания депутатов с приложением заключения Комиссии.

Решение Собрания депутатов Лешуконского муниципального округа о

присвоении звания «Почетный гражданин» подлежит обязательному

опубликованию.

2.8. Данные о лице, которому присвоено звание «Почетный гражданин»

размещаются на сайте Лешуконского муниципального округа.

2.9. На каждого гражданина, удостоенного звания «Почетный

гражданин» формируется личное дело в составе ходатайства с приложением

документов, перечисленных в пункте 2.4. настоящего Положения, протокола и

заключения Комиссии, решения Собрания депутатов Лешуконского

муниципального округа о присвоении звания «Почетный гражданин». Дело

находится на хранении в администрации Лешуконского муниципального

округа.

3. Свидетельство и атрибуты к званию

«Почетный гражданин Лешуконского муниципального округа»

 3.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин» или его

наследникам, если звание  присваивается посмертно, вручаются свидетельство

«Почетный гражданин Лешуконского муниципального округа» (далее -

свидетельство), которое подтверждает факт присвоения звания «Почетный

гражданин» и плечевая лента «Почетный гражданин Лешуконского

муниципального округа» (далее – Плечевая лента). Свидетельство имеет номер.

3.2. Плечевая лента является неотъемлимым атрибутом к званию

«Почетный гражданин».

 Плечевая лента носится через правое плечо.

4. Церемония вручения свидетельства и атрибутов к званию

«Почетный гражданин Лешуконского муниципального округа»

4.1. Церемония вручения свидетельства и Плечевой ленты проводится в

торжественной обстановке  Главой Лешуконского муниципального округа на

сессии Собрания депутатов Лешуконского муниципального округа, на сходе

граждан населенного пункта, общем собрании или праздничном мероприятии.

5. Права и статус  Почетного гражданина

Лешуконского муниципального округа

 5.1. Фамилия, имя, отчество, фотография лица, удостоенного звания

«Почетный гражданин», сведения о его биографии и заслугах, реквизиты

решения Собрания депутатов Лешуконского муниципального округа о

5

присвоении звания «Почетный гражданин» заносятся в книгу «Почетные

граждане Лешуконского муниципального  округа (района).

5.2. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», приглашаются на

тожественные мероприятия, посвященные государственным праздникам, Дню

Лешуконского муниципального района, другим важным событиям района;

5.3. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин», имеют право:

- внеочередного приема всеми должностными лицами на территории

Лешуконского муниципального округа;

- на получение единовременного выплаты в размере, утверждаемом

решением Собрания депутатов Лешуконского муниципального округа;.

- на бесплатную подписку районной газеты «Звезда»;

-на оплату проезда  по маршруту Архангельск-населенный пункт

Лешуконского округа -Архангельск (населенный пункт Лешуконского округа -

Архангельск-населенный пункт Лешуконского округа) один раз в три года.

5.4. Порядок предоставления льгот гражданам, удостоенным звания

«Почетный гражданин» утверждается постановлением администрации

Лешуконского муниципального округа.

      5.5. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин»,

свидетельство и плечевая лента (без права на льготы) остаются у наследников.

При отсутствии наследников свидетельство и плечевая лента подлежат

передаче в  музей Лешуконского района для хранения и экспонирования.

6. Основания для лишения звания «Почетный гражданин»

и восстановления в правах на звание «Почетный гражданин»

6.1. Основаниями для лишения звания «Почетный гражданин» являются:

- выявление недостоверности сведений, содержащихся в документах,

представленных к присвоению звания «Почетный гражданин», их

фальсификация;

- поступление официальной информации об осуждении лица,

удостоенного звания «Почетный гражданин», за преступление по

обвинительному приговору суда, вступившему в законную силу.

6.2. Основанием для восстановления в правах на звание «Почетный

гражданин»  является отмена обвинительного приговора суда, в соответствии с

которым лицо было лишено звания «Почетный гражданин».